
Rapport från  

Vänerting 2024  
Stadshotellet Kristinehamn 3–4 oktober! 
Tema - Vänerns roll i ett resilient framtida samhälle 

Programmet fokuserade på Vänerns betydelse för att skapa ett resilient samhälle, alltså ha för-
mågan att stå emot och klara av en förändring, samt återhämta sig och vidareutvecklas. Vi fick 
tillfälle att lyssna på många kunniga och intressanta föreläsare och diskussionerna kom att 
handla om krisberedskap, säkerhet och totalförsvar. 

Med erfarenhet från ett antal Vänerting vill jag passa på tillfället att rikta en stor eloge till Laila 
Gibson som är verksamhetsledare i Vänersamarbetet och arrangör och Jan-Olov Moberg som 
Moderator. Årets Vänerting är i mitt tycke det intressantaste hittills. Jag kan bara beklaga alla 
som missade detta tillfälle att utbyta erfarenheter och bli inspirerad av goda exempel och pla-
nera för gemensamma framtida insatser. 

Sammanfattning 

Under ett Vänertingets första dag som inleddes av Henrik Horitz och Tommie Bodin, presente-
rade Laila Gibsson Vänertingets tema: att skydda Vänerns vatten och invånare. Fokus låg på kri-
ser, säkerhet. En och en ny tappningsstrategi för Vänern, presenterades av Håkan Alexandersson 
från Länsstyrelsen. Denna strategi syftar till att reglera vattennivåerna och elproduktionen på ett 
sätt som gynnar både miljön och säkerheten, efter effekterna av tidigare översvämningar. 

Magnus Carlsson och Björn Hallblad från Vattenfall berättade om dammsäkerhetsåtgärder i 
Göta älv och pågående saneringar för att hantera framtida klimatförändringar. Malin Hedlund in-
formerade om Karlstads kommuns arbete med översvämningsskydd för att skydda samhällsvik-
tiga funktioner. 

John Zofarodl presenterade projektet inom Leader Vänerresurs, som fokuserar på att förbättra 
livsmedelsförsörjningen genom att öka användningen av insjöfisk från Vänern. Han lyfte fram vik-
ten av att skapa nya marknader för råvaror som Braxen och Siklöja. 

Rolf Almström från MSB diskuterade Krisinformation.se och hur de arbetar med att förbereda all-
mänheten inför kriser. Under presentationerna framkom vikten av samverkan mellan olika rädd-
ningstjänster och kustbevakningen för att hantera nödsituationer på och omkring Vänern. 

Den första dagen avslutades med att Vänernstipendiet delades ut till Petter Nordgren för hans 
engagemang för Vänern genom sin restaurang och arbete med lokala fiskeprodukter. 



Under dag två av Vänertinget inledde Henrik Horitz med en sammanfattning av föregående dag. 
Andra dagens tema handlade om Vänerns betydelse i ett förändrat samhälle, med korta inlägg 
från olika myndigheter och organisationer. 

Kalle Alexandersson, planeringschef i Kristinehamns kommun, betonade vikten av att inkludera 
kommunerna i totalförsvarsplaneringen, särskilt med tanke på det allvarliga säkerhetspolitiska 
läget. Kommunerna måste säkerställa att viktiga samhällsfunktioner, som vatten och avlopp, 
fungerar även i krissituationer, och en ny lag om beredskap förväntas vara på plats. 

Ola Berggren presenterade återetableringen av Bergslagens artilleriregemente A9 i Kristinehamn 
som en del av Sveriges försvarsförmåga. Regementets byggnation planeras att inledas 2025 och 
vara fullt kapabelt 2030. 

Jörgen Eliasson från Trafikverket diskuterade vikten av transportinfrastruktur ur försvarssyn-
punkt, särskilt sjöfarten via Vänern, som har potential att avlasta vägtrafiken men kräver att slus-
sarna moderniseras. Robert Sörling från Sjöfartsverket påpekade att sjöfarten är avgörande för 
Sveriges godstransporter och att Vänern har underutnyttjad kapacitet. 

Peter Hederstedt från Försvarsmakten diskuterade hemvärnets roll i försvaret av infrastrukturen 
och civilt skydd. Linn Ekholm från Länsstyrelsen Värmland betonade vikten av ett starkt civilt för-
svar och att många aktörer måste samarbeta för att skydda samhällsviktiga funktioner. 

I ett avslutande panelsamtal framhölls Vänerområdets geografiska betydelse för försvar, nä-
ringsliv och civilsamhälle. Deltagarna enades om att det behövs förbättringar av infrastruktur 
och vägnät, samt att dammsäkerhet och sjöfart skulle behöva stärkas. Slutligen betonades vik-
ten av samarbeten mellan olika organisationer för att effektivt hantera framtida utmaningar. 

 

Dag1 

Efter en kort inledning av Henrik Horitz, ordförande Vänersamarbetet och välkomnande av 
Tommie Bodin, kommunalråd, Kristinehamn kommun presenterade Laila Gibsson Vänerting-
ets program och tema som kortfattat kan beskrivas som ”Hur kan vi skydda oss från Vänerns vat-
ten, och hur kan vi skydda Vänerns vatten”. Tingets fokus handlade om kriser och säkerhet. 

Ny tappningsstrategi för Vänern,  
Håkan Alexandersson, Länsstyrelsen Västra Götaland och koordinator Vänerrådet 

Håkan inledde med en kort historik kring hur den nya tappningsstrategin tagits fram. Läget kom 
på sin spets vid de svåra översvämningarna 2000/2001, vilket ledde fram till att det 2008 togs 
fram en tillfällig överenskommelse för att styra regleringen av Vänern (svarta kurvan i diagram-
met nästa sida). Syftet var att sänka de högsta vattenstånden i Vänern och därmed minska ris-
ken för översvämningar. Detta resulterade i att medelvattenståndet och variationerna på vatten-
nivåerna i Vänern har minskat och att detta i sin tur har fått negativa konsekvenser för naturmil-
jön med ökad igenväxning av stränder och skär. Strategin blev därmed kontraproduktiv. 

Därför har Vänerrådet sedan 2018 arbetat fram ett nytt förslag till tappningsstrategi. Då grundat 
på ett sätt att reglera Vänern som är fortsatt säkerhetsinriktat, men där elproduktionen blir både 
säker och flexibel samtidigt som vattenståndet varierar på ett sätt som är gynnsamt för Vänerns 
natur och ekosystem. Den nya tappningsstrategin ska till viss del efterlikna den naturliga variat-
ion som karaktäriserar ”innanhavet” Vänern. 



Under hösten 2022 har förslaget 
varit ute på remiss och i decem-
ber 2022 tog Länsstyrelserna i 
Västra Götaland och Vattenfall 
det formella beslutet och un-
dertecknande överenskommel-
sen. År 2023 genomförde Väner-
rådet en ny översyn som är fort-
satt säkerhetsinriktad, men där 
elproduktionen blir både säker 
och flexibel samtidigt som vat-
tenståndet varierar på ett sätt 
som är gynnsamt för Vänerns 
natur och ekosystem.  

Överlag finns ett stort stöd för den nya tappningsstrategin (röda kurvan i diagrammet), även om 
det finns perspektiv och frågor som behöver inkluderas i det kommande arbetet. Aktörerna i Vä-
nerrådet är eniga i att det är viktigt med kontinuerlig mätning och utvärdering av effekter av tapp-
ningsstrategin och behovet av en nationell prövning av vattenkraften i Göta älv. 

Dammsäkerhetsåtgärder i Göta älv, 
Magnus Carlsson och Björn Hallblad, Vattenfall 

Inledningsvis presenterade man att Vattenfall ansvarar för 90 st vattenkraftverk som tillsammans 
har en installerad effekt på 8 300 MW vilket bidrar med 30- 35 TWh elenergi till Sveriges elbalans. 
Vänerns vattenavrinning motsvarar 10 % av Sveriges yta, och avrinningen vid Vargön motsvarar i 
medel 500 m3/sek. Vänerns storlek innebär att Vänern är ett trögt regleringsmagasin. 

Ett större arbete med en ny damman-
läggning pågår vid Lilla Edet där man 
är halvvägs i och med att den första 
etappen nu är klar. Arbetet som hel-
het beräknas vara klart 2027. I sam-
band med detta ökas även dammens 
utskovskapacitet till att klara 1 450 
m3/sek. Med detta menar man att 
man tagit höjd för framtida klimatför-
ändringar med mer nederbörd. Men 
en avtappning i den storleken skulle 
innebära stora problem för Göte-
borgs stad. 

Dammen vid Vargön kan liknas vid ”Vänerns avtappningskran”. Det är avtappningen vid Vargön 
som bestämmer Vänerns nivå, där nya regler nu gäller sedan 2023. Framtiden för dammen när-
mar sig ett behov av dammförnyelse, även om det i dag inte ligger i planerna för de närmaste de-
cennierna.  

För att säkra Götaälvsdalen diskuteras löpande olika former av åtgärder, bland annat att balan-
sera utloppet (öka eller minska flödet) via Nore älv. Men förslaget om att bygga en tunnel till Gull-
marsfjorden i Uddevalla är inte alls aktuellt då stora mängder sötvatten skulle förstöra livsmiljön 
i fjorden. 



Översvämningsskydd i Klarälvsdeltat 
Malin Hedlund, Översvämningssammordnare Karlstad kommun 

Hela Karlstads stadskärna är byggd på Klarälvens delta. Vattnet är Karlstads största tillgång, 
men också en allt större risk. Staden har drabbats av större översvämningar 1916, 1957,1995 
och 2001. Kommunens uppgift vid en översvämning är att se till att säkra samhällsviktiga funkt-
ioner. Energiförsörjning, transporter och hälso- och sjukvård är exempel på vad som kan vara 
samhällsviktig verksamhet. 

När det gäller bostäder menar Karlstads kommun att utgångspunkten är att man ska kunna bo 
kvar i sin bostad och att vatten, avlopp, el och värme ska fungera och man ska kunna ta sig till 
och från bostaden. Karlstads kommun tog 2010 fram ett översvämningsprogram för Klarälven 
och Vänern. Programmet lägger fast hur kommunen ska arbeta för att möta dagens och framtida 
risker för översvämningar. 

De senaste åren har Karlstads kommun gjort stora insatser för att öka kunskapen och ambitions-
nivån i arbetet med översvämningar. Utifrån mätningar, information, data och erfarenheter har 
olika typer av analyser utförts som lett till kunskap och insikt hos tjänstemän och politiker. Se-
dan 2018 finns krav för att klara översvämningar med i samtliga planer som rör stadens utveckl-
ing. 

Översvämningsskydd vid Klarälven: Torpnoret i Skåre, för att säkra en säker skolväg vid höga flö-
den. Älvgatan, för att skydda sjukhuset.  

Översvämningsskydd vid Vänern: Våghusbron för att skydda Inre hamn, Sjömansgatan, för att 
säkra tillgängligheten till sjukhuset. 

 

Livsmedelsförsörjning med Vänern i fokus 
John Zofarodl, Projektledare för Leaders Vänerresurs 

Projektet Vänerresurs är ett spännande samarbete mellan tre olika leaderområden som alla har 
kust mot Vänern: Leader Närheten, Leader Nordvästra Skaraborg och Leader Framtidsbygder 



Dalsland, Årjäng och Munkedal. Syftet med projektet är att genomföra en nuläges- och framtids-
analys av Vänerns yrkes- och fritidsfiske och den besöksnäring som är kopplad till fiskresursen i 
sjön.  

Inlagd Mört eller inkokt Brax- kan vara framtiden? Vi behöver säkerställa vår livsmedelsförsörj-
ning även med tillvaratagandet av mer insjöfisk. Idag är vi generellt sett dåliga på att äta insjöfisk. 
Orsakerna kan vara många: Främst är det nog en kostnadsfråga och att olika miljögifter spelar in 
(t ex tungmetaller och PFAS). Men även dålig lönsamhet för fiskarna som har svårt att få med 
hela kedjan från sjö till bord. 

Det finns omkring 50 yrkesfiskare i Vänern. Yrkesfiskarna i Vänern bedriver sitt fiske småskaligt, 
lokalt och utifrån att det ska vara långsiktigt hållbart. De har god kännedom om de olika fiskebe-
stånden och anpassar sitt fiske utifrån det. Förr i tiden fiskades fler arter för försäljning, men ef-
terfrågan på senare år har gjort att fisket allt mer inriktas på ett fåtal arter. 

Den viktigaste fisken för de flesta yrkesfiskare nuförtiden är gös som fiskas under större delen av 
året, men mest under våren. På hösten (oktober – november) koncentreras fisket på siklöja, 
främst för framställning av Vänerlöjrom. Dessa arter är liksom kräftfisket bärande för ekonomin. 

John önskar för framtiden att yrkesfisket på Vänern ska förse både lokala restauranger och stä-
der med fisk från Vänern. Att Vänerkräftan blir känd nationellt, och att nya matupplevelser med 
olika fiskarter blir alltmer populära inom måltidsturismen. Småskaliga yrkesfiskare får då bättre 
betalt, och fler kan utöka sin verksamhet genom lokal förädling och försäljning, och kanske även 
kombinera sin verksamhet med besöksupplevelser som boende och servering. 

John menar att insjöfisket är bortglömt då diskussionerna om svensk självförsörjning mest hand-
lar om jordbruket. En outnyttjad resurs som kan visa sig värdefull vid kris/krigssituation. Han vill 
etablera uttrycket ”Smartfisk” som hanterar fiskar som t ex Braxen, Id, Lake, Siklöja, Mört. Ge-
nom att ta vara på bifångst och öka fisket efter t ex Braxen ger det fiskaren ytterligare en inkomst 
utan att man behöver öka arbetsinsatsen. 

Genom att processa fisken till fiskfärs kan man producera nya maträtter som lättare kan accept-
eras av marknaden. Det finns fördelar som att insjöfisket är hållbart och närproducerat. Men vi 
behöver lyfta frågan nationellt. När det gäller miljögifter är dessa ”nya arter” inte så fettrika och 
då inte heller lika känsliga för upptag av miljögifter och PFAS. 

Utmaningen ligger i att skapa fungerande logistikkedjor och att överbrygga allmänhetens skep-
sis. Kanske är produkter av smakfullt kryddad fiskfärs då en nyckel till framgång? 

Krisinformation.se 
Rolf Almström, MSB 

Avdelningens uppdrag är att förmedla saklig information från alla svenska myndigheter. En slags 
guide till rätt aktör. Ju fler som tar del av informationen desto fler kan agera rätt i en krissituation. 
2022 svarade 74 % att de kände till hemsidan och informationen på sociala medier. Rolf berät-
tade att omvärldsbevakningen uppdateras 4 ggr per dygn och att organisationen är alltid beman-
nad. 



Innan krisen kommer är det viktigt att vara förberedd och Krisinfo.se är med från början. Under 
krisen behandlas de viktigaste frågorna och även pekar på divergerande information i media (när 
sådan finns) för att försöka förebygga ryktesspridning. Var 4:e vecka genomförs en mediaanalys! 
T ex presenterades 450 sidor om pandemin.  

Man försöker var aktuell, och kan man inte återge vad som hänt, så meddelarar man ”Vi vet inte 
allt- men återkommer” Detta för att visa att man har observerat problemet. Genom Krisinfo-ap-
pen (som alla kan ladda ner), liksom att följa Krisinfogruppen på sociala media, kan man följa 
arbetet i nära realtid. Det finns även ”Lilla Krisinfo” som är anpassad för barn, i huvudsak i ål-
dersgrupper kring mellanstadiet.  

RÄDDARE I NÖDEN 
Presentation av Kustbevakningen, Polisen, Räddningstjänst och Sjöräddning. 

Kustbevakningen presenterades av Jeanetteh Forsberg, som inledde med att tala om att man 
finns på 21 stationer som är bemannade 24/7/365 spridda över landet.  

Sjöräddningen ingår i Totalförsvaret och har till uppgift att ansvara för bevakning och räddnings-
tjänst till sjöss. I händelse av krig eller större kris har man höjd beredskap där man prioriterar att 
lämna stöd till Försvarsmakten, upprätta en sjölägesbild, övervaka viktiga samhällsfunktioner 
och ha beredskap för miljöskador. Man ansvarar för att skydda Vänern som drickvattenresurs, 
bland annat genom att ta fram mer detaljerade riskanalyser. 

I Vänern har man en station i Vänersborg och använder hamnen i Lidköping som hemmahamn. 
Förutom den större båten har man ett antal bilar, mindre båtar och vattenskotrar. Man dispone-
rar över 3 besättningar. Sjöräddningen har funnits 50 år i Vänern. Sedan 1976 finns ett oljesane-
ringsförråd på Kållandsö. Bilden ovan är från en lyckad samövning i oktober 2023 inom civilför-
svaret där man med 9 000 liter popcorn simulerade ett oljeutsläpp. 

Ett normalår inträffar c:a 3 olyckor på Vänern som inkluderar kustbevakningen. Vanligast är ma-
skinhaveri och grundstötning.  



Sjöpolisens arbete presenterades av Jan Bertilsson. Sjöpolisen finns i Stockholm och Göte-
borg, och arbetsområdet inkluderar även de tre stora sjöarna. Uppdraget kan sammanfattas 
med traditionellt polisarbete till sjöss och på öar. Det inkluderar förutom brottsbekämpning, 
hastighetsövervakning och nykterhet även eftersök av försvunna personer. 

Sjöpolisen disponerar en ganska liten flotta. Man har ett par båtar i 15 meters-klassen som kan 
liknas vid ”en radiobil på sjön”. I flotttan ingår en Sonarbåt, Ribbbåt och Undervattensrobotar.  

Under 2011 genomfördes 400 000 kontroller 
vilket skall jämföras med 2023 då ”bara” 
220 000 kontroller genomfördes. Ett viktigt 
uppdrag är också Fiskeritillsyn, och då i syn-
nerhet i fredade områden. Här har man hjälp 
av UAS drönare som även har mörkerseende. 

Sjöpolisen samarbetar inom ”Båtsamverkan” 
för att förebygga båt och motorstölder. Jan be-
tonade vikten att märka utrustningen, placera 
spårsändare och anteckna motornummer. 

Räddningstjänsten presenterades av Björn Johansson, Räddningstjänsten i Karlstadsregionen. 
Man ser en utmaning i byråkratin att Vänerns vattenområde är uppdelat i två geografiska områ-
den. Men när det gäller skarpa insatser är inte problemet lika påtagligt. 

Räddningstjänstens uppdrag är att ansvara för brandsläckning och räddningstjänst på öar samt 
att stötta andra aktörer vid drunkning, sjönöd och miljöskada.  

En utmaning är att de flesta brandmän är deltidsanställda, vilket innebär att erfarenhet och kom-
petens kan variera vid olika insatser. Men tack vare att samverkan med statlig räddningstjänst 
och andra aktörer fungerar väl så löser man oftast uppgiften.  

Men ett tips när man larmar Räddningstjänsten – prata inte om latitud och longitud då det är ett 
fackspråk som inte alla brandmän förstår. Säg i stället ”200 meter norr om t ex Gunnarsön”. 

Sjöräddningen presenterades av Jessica Olsson från Kristinehamn. Sjöräddningssällskapet om-
besörjer sjöräddning runt Sveriges kuster och i våra stora insjöar. Det är en ideell organisation 
och finansieras av medlemsavgifter, gåvor och donationer. Sjöräddningssällskapet ingår, genom 
ett avtal med Sjöfartsverket, som en del i Sveriges organiserade sjöräddning. 

Sjöräddningssällskapet är en organisation som vilar på den frivilliga insatsen. Idag finns man på 
74 stationer i landet har 2500 frivilliga sjöräddare. av vilka omkring 300 vid varje tillfälle har jour 
och ska kunna rycka ut inom 15 minuter, dygnet runt.  

I Vänern finns 5 stationer med totalt 140 sjöräddare: 

-RS Hammarö etabl 1997, har 5 st båtar, varav en är svävare.  
-RS Kristinehamn etabl 1977, har 4 st båtar vara en svävare 
-RS Kållandsö etabl redan 1946, har 2 st båtar 
-RS Mariestad startade 2010, har 3 st båtar varav en svävare 
-RS Åmål statade 2004, har 3 st båtar 

  



Sjöräddningssällskapets ändamål är: 

- att rädda liv till sjöss 
- att vidmakthålla intresset för sjöräddning, 
- att föreslå åtgärder i syfte att utveckla och effektivisera sjöräddning, och 
- att tillhandahålla sjöräddning inom svensk sjöräddningsregion. 

Sjöräddningen är med i cirka 90 procent av all sjöräddning i Sverige, detta utan bidrag från sta-
ten. Hela verksamheten bygger på gåvor, medlemskap och ideella insatser. Sjöräddningssäll-
skapet har huvudkontor i ett 2007 invigt eget kontorshus i Långedrag i Göteborg. Det har också 
ett kontor på Dalarö söder om Stockholm. 

 

Dagen avrundades med en middag där Vänernstipendiet delades ut. Vänerstipendiet är ett pris 
som delas ut av Karlstads kommun och instiftades i samband med Karlstads 400-årsjubileum. 
Som en gåva bildade övriga kommuner runt Vänern en fond kallad ”Jubileumsfond för Vänern”. 
Priset består av ett stipendium på 20 000 kr som delas ut av Karlstads kommun till en person, 
företag, organisation eller förening som arbetat för att öka kunskaperna om Vänern. 

Årets stipendiat blev Petter Nordgren, krögare på Spiken. Han prisas för sitt livslånga engage-
mang för Vänern, dess vatten, fiskar och livet på och runt Vänern. Han äger Restaurang Sjöboden 
i Spikens Fiskehamn, på Kållandsö, som han drivit i snart 40 år tillsammans med sin fru. 

Under de år som restaurangen funnits har den utvecklats från ett café till en restaurang med in-
riktning på framför allt vänerfisk. Målsättningen är att ta tillvara på allt som fiskas upp, allt från 
gös, abborre, vänerlax till löjrom och insjökräfta samt även bifångst som siklöja och lake. Re-
staurang Sjöboden har blivit ett välkänt turistmål som förhöjer Spiken som besöksdestination. 

Dag2 

Efter en kort sammanfattning av gårdagen av Henrik Horitz, och Tommie Bodin, presenterades 
dagens program och tema som kortfattat kan beskrivas som Vänerns roll att stå emot ett föränd-
rat framtida samhälle. Dagen kom att bestå av många korta inspel från många olika myndigheter 
och organisationer. 

Försvarsutvecklingens påverkan på kommuner 
Kalle Alexandersson, Planeringschef Kristinehamns kommun 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) konstaterar redan 2022 att kommunerna 
behöver inkluderas mer i totalförsvarsplaneringen. MSB konstaterar att kommunerna har ett vik-
tigt ansvar för att värna civilbefolkningen vid höjd beredskap där räddningstjänst och 



befolkningsskydd är viktiga delar. Det nuvarande mycket allvarliga säkerhetspolitiska läget i Sve-
riges geografiska närområden och i övriga Europa innebär enligt utredningens bedömning att det 
behöver ställas nya krav på kommuner och regioner i fråga om deras grundläggande verksam-
hetsförmåga om det blir krig i Sverige 

Det är kommunen som har ansvaret att planera för att se till att verksamheter som vatten och 
avlopp, renhållning, skola och barnomsorg fungerar även i krissituationer och förutse genom 
samverkan hur detta påverkar funktionaliteten i annan samhällsviktig verksamhet. I fredstid ut-
görs verksamheten av beredskapsplanering och förmågehöjande åtgärder. Kommunen ansvarar 
också för att underlätta för exempelvis det militära försvaret så att man lokalt har tillgång till de 
samhällsfunktioner man behöver i verksamheten. 

I den kommunala planeringen ingår att identifiera nyckelpersoner och klarlägga vem som är vik-
tig var. Hur handelsströmmar kan ställas om och vilka tjänster i som kan kräva tjänsteplikt för att 
de kommunala servisåtagandena skall fungera. En ny lag om detta kommer som ett svar på Re-
geringens betänkande av Utredningen om kommuners och regioners beredskap (SOU 2024:65). 
Denna lag kommer att behandla kommuners och regioners grundläggande beredskap inför 
fredstida krissituationer och höjd beredskap (LKRB). 

Kommunerna spelar därmed en central roll i det civila försvaret genom att samordna den civila 
verksamhet som kommunen andra myndigheter och regioner gör, samt samordna vad enskilda, 
företag och det civila samhället med flera vidtar för att förbereda Sverige för krig. Man samverkar 
även i det Svenska Säkerhetsrådet. 

Återetableringen av A9 och tillväxten inom Försvarsmakten 
Ola Berggren, Regementsförvaltare A9 

Bergslagens artilleriregemente A9 är till-
baka i Kristinehamn. Återetableringen av 
Bergslagens artilleriregemente är en del i 
uppbyggnaden av den svenska försvarsför-
mågan i en tid med osäker omvärldsut-
veckling. A 9 är ett av de fem nya regemen-
ten samt en ny flygflottilj som riksdagen be-
slutade om återetablering i Försvarsbeslut 
2020. Kristinehamn är en viktig knutpunkt 
både i nord/sydlig och ost/västlig riktning. 
Dessutom ligger staden lite mer skyddat 
från direkt angrepp. 

Etableringsarbetet rullar på för fullt. Det nya regementet ska byggas på Harberget. Spadarna 
sätts i backen 2025 och 2030 ska regementet ha uppnått full kapacitet. Fram till dess bedrivs 
verksamheten i temporära lösningar. Sedan några veckor tillbaka finns ett hundratal medarbe-
tare på plats i baracker på Harberget i Kristinehamn. Värnpliktsutbildningen för de blivande artil-
lerisoldaterna startade redan sommaren 2021 i Skövde vid Skaraborgs regemente (A 9:s fadder-
förband). Välkommen att följa arbetet via Facebook och INSTAgram. 

Artilleri är samlingsbegrepp för tyngre eldvapen som i första hand används för indirekt eld. Indi-
rekt eld innebär att skjuta på mål som inte är synliga från skjutplatsen. Syftet är dels att verka 
mot motståndaren, dels att möjliggöra egen rörlighet på stridsfältet. Artillerisystemet som an-
vänds är Archer. 



Archer är en utvecklad variant av artilleripjäsen Haubits 77B, där pjäsens överlavett har monte-
rats på en tung terrängvagn. Jämfört med Haubits 77B har Archerpjäsen uppgraderats för bättre 
skjutprestanda och för att passa internationell ammunition. Pjäsen kan avfyra 8- 9 granater per 
minut, och kan laddas med kassetter innehållande 21 granater. 

Transportinfrastrukturens betydelse ur ett försvarsperspektiv 
Jörgen Eliasson, Regiondirektör Trafikverket presenterade Trafikverkets roll i samhället. Trafik-
verket ansvarar för vägtrafik, järnväg, sjö- och luftfart. Man bygger, underhåller och sköter driften 
inom ansvarsområdet. Man betalar även ut sjöfartsstöd. 

Norden är beroende av sjöfart, och Göteborgs 
hamn är den i särklass viktigaste export- och 
importhamnen. Omkring 75 % av handel går 
via Göteborg. Regionen runt Vänern har en 
god uppbyggd infrastruktur med såväl vägtra-
fik som järnväg. Sjötransporter via Vänern är 
idag en underutnyttjad kapacitet och skulle 
kunna avlasta vägnätet med tunga transpor-
ter. Men detta förutsätter att Göta älv och 
slussarna fungerar. Det är 44 meters fallhöjd 
mellan Vänern och havet. 

Det nya säkerhetspolitiska läget understryker därför behovet av att modernisera och bygga nya 
slussar i Trollhättan och Lilla Edet. Härmed ska man bevara och utveckla sjöfarten i Vänern vilket 
även skulle gynna näringslivets möjligheter. 

Robert Sörling, Sjöfartsverket, chef för affärsområdet kanaler och slussar. Cirka 90 procent av 
alla varor och råvaror går via sjövägen till och från Sverige. Det finns nämligen inget annat trans-
portslag som klarar av de gigantiska volymerna på ett mer effektivt och hållbart sätt. Det är här 
Sjöfartsverket har sin kärnverksamhet, genom att tillhanda och utveckla säkra, miljövänliga och 
effektiva sjövägar med service dygnet runt. Tjänster som gör skillnad även för näringslivet, privat-
personer och samhället i stort. 

Sjöfartsverket är en svensk myndighet med om-
kring 1 200 anställda. Myndigheten har till upp-
gift att verka för goda förutsättningar för sjöfar-
ten i Sverige. I detta ligger bland annat ansvar för 
farledshållning, lotsning, isbrytning, sjömätning, 
produktion av sjökort, sjötrafikinformation samt 
sjö- och flygräddning. Största kund är sjöfarten, 
följd av hamnar och kommuner. Men andra 
kundrelationer ökar snabbt. Här finns till exem-
pel näringsliv och organisationer. Turister och 
båtliv. Logistikföretag och andra transportslag. 

När det gäller sjöfarten i Vänern så har den större kapacitet än den som utnyttjas idag. 

Peter Hederstedt, Försvarsmakten, chef för västra militärregionen. Peter berättade att Försva-
rets eventuella nytta av Vänern inte är prioriterat. Projekt kring vägar och järnvägar liksom flyg-
platser anses viktigare, i alla fall i fredstid. I kristider är framför allt hamnanläggningarna priorite-
rade inom sjöfarten. Han lade i stället fokus på Hemvärnets betydelse. 



Läget är allvarligt, och vi måste förstå att hotbilden idag är långt större än tidigare. Peters uppgift 
i det dagliga arbetet är att hantera samarbetet med andra myndigheter – och hantera det yttersta 
ansvaret för hemvärnet. 19:e hemvärnsbataljonen, Värmlandsbataljonen, är hemmahörande i 
Värmland med länet som huvudsakligt upptagningsområde.  

Hemvärnets utbildas för att lösa sina uppgifter i väpnad strid. Man ska försvara vårt territorium, 
säkra och bevaka olika objekt samt möta väpnat angrepp. Man ska vidare skydda samhällets in-
frastruktur mot sabotage under fred, kris och krig. Men man skall även kunna lämna stöd till det 
civila samhället och samverka med polis och räddningstjänst vid kriser och svåra påfrestningar 
som olyckor, naturkatastrofer, skogsbränder och vid eftersök. 

Civilförsvaret,  
Linn Ekholm, Försvarsdirektör Länsstyrelsen Värmland 

Linn inledde med att säga att man från Länsstyrelsens sida faktiskt är glad för att det militära för-
svaret inte prioriterar sjöfarten i Vänern. Det gör att hamnanläggningar inte blir direkt militära mål 
i händelse av en krigssituation. 

Totalförsvaret är benämningen på 
all den samhällsviktiga verksamhet 
vilken skall bedrivas i Sverige i hän-
delse av krig. Totalförsvaret är tu-
delat, i militär verksamhet (militärt 
försvar) och i civil verksamhet (ci-
vilt försvar).  

Verksamhet inom totalförsvaret 
ska ha förmåga att försvara Sverige 
mot väpnat angrepp och värna vår 
säkerhet, frihet, självständighet. 

Det civila försvaret omfattar hela samhället, där många aktörer måste samverka för att nå må-
len. Att skapa ett starkt civilt försvar är därför en process som behöver fortgå under många år 
framåt. Verksamheten bedrivs av många olika aktörer; statliga myndigheter, kommuner, reg-
ioner, näringsliv och frivilligorganisationer. I grunden ligger alltid en krisberedskap, som kan tagg-
gas upp i takt med att hotbilden ökar. 

Målet för det civila försvaret ska vara att ha förmåga att: 

- värna civilbefolkningen 
- säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna 
- upprätthålla en nödvändig försörjning 
- bidra till det militära försvarets förmåga vid väpnat angrepp eller krig i vår omvärld 
- upprätthålla samhällets motståndskraft mot externa påtryckningar och bidra till att 

stärka försvarsviljan 
- bidra till att stärka samhällets förmåga att förebygga och hantera svåra påfrestningar på 

samhället i fred 
- med tillgängliga resurser bidra till förmågan att delta i internationella fredsfrämjande och 

humanitära insatser. 



Arbetet med civilt försvar överlappar mål inom krisberedskapen i viktiga avseenden, till exempel 
vad gäller behovet av att vidareutveckla och fördjupa arbetet med att stärka motståndskraften i 
de viktigaste samhällsfunktionerna. 

Det civila försvaret fokuserar i närtid på att stärka arbetet inom områdena ordning och säkerhet, 
skydd av civilbefolkningen, hälso- och sjukvård, livsmedel och dricksvatten, finansiell bered-
skap, transporter, energiförsörjning samt elektroniska kommunikationer och post, vilket även 
kommer gagna krisberedskapen. 

Avslutande Panelsamtal 

 

På frågan vad Vänerområdet han bidra med svarade Anna Olofsson att det geografiska läget är 
viktigt både för försvarsförmågan, för näringsliv och för civilsamhället som helhet. Vänerns sjö-
fart skulle bättre kunna avlasta tunga transporter på väg och järnväg. Med detta förutsätter band 
annat att infrastrukturen fungerar. Adam Nelson hakade på detta och pekade på flygets bero-
ende av en fungerande infrastruktur. Flottiljen är t ex beroende av vattenförsörjningen från Vä-
nern, försörjningen av livsmedel och ett fungerande vägnät för sina transporter. Adam pekade 
också på flottiljens förändrade uppdrag från att vara nationell gränsbevakare till att idag operera 
inom hela NATO-området. Allt måste fungera för att man t ex ska kunna evakuera personer i olika 
krigsområden över hela världen. Peter Hederstedt betonade än en gång Hemvärnets roll, en or-
ganisation med utbildad personal som alltid finns på plats i lokalsamhället. 

På frågan om hur Vänerområdet påverkas av inträdet i NATO rådde en koncensus kring följande: 

- Vägar, broar och viktiga knutpunkter behöver förbättras 
- Flygplatser behöver anpassas 
- Järnvägsnätet behöver förstärkas, i vår region pekas det på stambanan mellan Stock-

holm och Oslo och hela Inlandsbanan mellan Kristinehamn och Gällivare. 

På önskelistan i slutet noterades att: 

- Mindre krångel inför bytet av slussar (viktigt för transporter och för Totalförsvaret) 
- Dammsäkerheten bör även innefatta Höljesdammen i Klarälven 
- Bättre kontroll över det som kommer in till Vänern med sjöfarten 
- Förbättra förutsättningarna för att upprätta ett starkare civilförsvar 
- Arbeta mindre i stuprör – många missar idag helheten 



På en rak fråga hur Flygvapnet ställer sig till Vindpark Vänern svarade Adam Nelson att man ännu 
inte haft anledning att ta ställning i frågan. Man förstår samhällsintresset för att få fram mer fos-
silfri elproduktion men samtidigt måste detta ställas mot möjligheten för oss att träna och ut-
bilda våra piloter. 

 

Det är viktigt med mer samarbeten för att verkligen förstå varandras roller och arbetsuppgifter. 
Det gäller att hitta varandra i olika organisationer. Även om demokratifrågor förlänger handlägg-
ningstiden är det viktigt att man inte ”kör över varandra”.  
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